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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problém nezaměstnanosti v okrese

Prachatice.

V první části jsem vytvořila stručný přehled teorie, objasňující problém

nezaměstnanosti. Dále zde uvádím možnosti státní politiky nezaměstnanosti

a nástroje aktivní politiky.

Praktická část je založena na sběru dat a jejich zpracování. Pro přehlednost jsou

v této části uvedeny tabulky a grafy vycházející z dat, které jsem čerpala převážně

z informací Úřadu práce města Prachatice.

V poslední části práce jsem uvedla výpočet predikce (předpovědi) míry

nezaměstnanosti pro měsíce leden až duben roku 2010.

Práce čtenáři poskytuje informace a základní představu o vývoji nezaměstnanosti

v okrese Prachatice v průběhu posledních deseti let a možnosti predikce jejího

vývoje.

Annotation

This bachelor work is focused on a problem of an unemployment in district

Prachatice.

I made short summary of a theory in a firsth part, which demonstrative the

problem of unemployment. Next I sign the possibilities of a state policy of the

unemployment and the tools of an activ policy.

The praktice part is founded on collect of the dates and their processing. Due to

transparent view I mentioned the tables and the graphs which are oriented from dates

and an informations derivable from the Employment office Prachatice.

I introduced the calculation of a prediction of an uneployment rate in last part of

the work for a months of the year 2010 .

This bachelor work offer to reader an elementary image about evolution of the

unemployment in district Prachatice last ten years and possibilities for her prediction

.
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1. Úvod

„Sametová revoluce“ v roce 1989 přinesla pro naši republiku velmi mnoho

změn, z nichž jednou byla změna ekonomického systému z takzvaně centrálně-

plánovaného na tržní. Po počáteční euforie se objevila řada problémů, které

společnost do té doby neznala a které nebyla připravena řešit. Přechod na tržní

systém vedl k výraznému zpomalení hospodářského růstu a k prudkému nárůstu

míry inflace. Novým jevem, do té doby neznámým, se stala zvyšující se míra

nezaměstnanosti, která byla v období socialismu uměle udržována na nulové úrovni.

Nezaměstnanost jako celosvětový fenomén zasáhla i Československou

republiku a brzy začala dosahovat poměrně vysokých hodnot. Nezaměstnanost

začala kopírovat hospodářský vývoj země a počet nezaměstnaných se vyšplhal k půl

milionu práceschopných obyvatel.

Nutno podotknout , že problém nezaměstnanosti je problémem celosvětovým

a i daleko hospodářsky vyspělejší země, jako je například Německo, nemá

na rostoucí míru nezaměstnanosti žádný universální lék.

S probíhajícími změnami se začal formovat také trh práce. K usměrňování

vývoje trhu práce bylo třeba konstituovat i příslušné institucionální nástroje. Úřady

práce byly zřizovány MPSV postupně po vzniku Správy služeb zaměstnanosti k

1.8.1990. Právním podkladem jejich vzniku bylo zákonné opatření předsednictva

ČNR č.306/1990 o zřízení úřadů práce. Tím byly vytvořeny základní instituce služeb

zaměstnanosti.

Ke změně právního postavení došlo dne 1.1.2001 na základě zákona

č. 219/2000 Sb. Na základě ustanovení tohoto zákona se úřad práce jako orgán státní

správy stává organizační složkou státu, jejíž odborné kompetence a působnost jsou

nově vymezeny zákonem č. 435/2004 o zaměstnanosti a od 1. 4. 2004 zákonem

č.117/1995 Sb.o státní sociální podpoře, neboť na úřady práce, kromě Úřadu práce

hlavního města Prahy, zákonem č. 453/2003 Sb. přešel výkon státní správy v oblasti

státní sociální podpory.

Jedním ze základních cílů každé demokratické vlády je udržení co nejmenší

míry nezaměstnanosti a z dále uvedených dat si budeme moci udělat obrázek o tom

zda a v jakém období se jí to lépe či hůře daří.
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Česká republika má poměrně velké rozdíly v počtu nezaměstnaných

v jednotlivých krajích i okresech.

Pro svoji práci jsem si vybrala vývoj nezaměstnanosti v okrese Prachatice,

kde jsem se i narodila. Vývoj nezaměstnanosti s použitím dat Úřadu práce

v Prachaticích budu sledovat od roku 2000 a pokusím se předpovědět vývoj

nezaměstnanosti pro rok 2010 v tomto okrese.

Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj nezaměstnanosti v okrese

Prachatice v období let 2000 – 2010 a pokusím se charakterizovat významné

faktory, které ovlivňují nezaměstnanost v tomto regionu.

V rámci regionu je popsána skladba uchazečů o zaměstnání z hlediska:

• věku,

• dosaženého vzdělání,

• délky evidence na Úřadu práce Prachatice,

• situace cizinců na trhu práce.

V závěru práce jsou popsány metody předpovědi vývoje nezaměstnanosti

v okrese Prachatice pro rok 2010.

Metodika a materiál

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí a to teoretické

a praktické. Výsledkem první části bakalářské práce je vysvětlení základních pojmů

souvisejících s trhem práce, nezaměstnaností a aktivní politikou zaměstnanosti.

V praktické části se práce zaměřuje na analýzu nezaměstnanosti v okrese

Prachatice v období od roku 2000 do roku 2010. Materiály byly získány z dat Úřadu

práce Prachatice, dále ze stránek Českého statistického úřadu a ze stránek

Ministerstva práce a sociálních věcí. Dále jsou představeny geografické, přírodní

a ekonomické faktory okresu Prachatice a jeho zařazení v rámci klasifikace NUTS.

Pro predikci vývoje nezaměstnanosti v okrese Prachatice pro rok 2010 byla použita

metoda klouzavých průměrů.
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2. Teoretická část

K největším problémům tržní ekonomiky patří nezaměstnanost, která s sebou

přináší řadu negativních jevů jak politických tak i sociálních. Ukazatelem

nezaměstnanosti je míra nezaměstnanosti, jedná se o poměr nezaměstnaných, tedy

osob v produktivním věku, kteří aktivně usilují o nalezení zaměstnání, ovšem práci

nemohou najít, ku ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu vyjádřeno v procentech.

Ze statistického hlediska se mezi nezaměstnané počítají pouze občané registrovaní

na úřadu práce. Ekonomicky neaktivním obyvatelstvem se rozumí lidé, kteří práci

nemají a ani si ji aktivně nehledají.

2.1 Trh práce

Trh práce je jako každý trh charakterizován nabídkou a poptávkou. Nositelé

práce, tedy domácnosti, práci nabízejí a firmy práci poptávají. Na tomto trhu

nabízejí zaměstnavatelé pracovníkům práci za mzdu. [6]

Práci můžeme zařadit mezi tři primární výrobní faktory – tedy práce,

přírodní zdroje a kapitál, které potřebujeme k výrobě statků (zboží a služeb).

2.1.1 Poptávka po práci – Demand for labour

Firmy jsou ochotny zvyšovat poptávku po práci tak dlouho, dokud nedojde

k vyrovnání mezních nákladů práce s příjmem z mezního produktu práce. Dojde-li

k rovnosti, nemají již firmy zájem o dodatečné jednotky práce. Poptávka po práci je

závislá zejména na výši mzdové sazby. Z tohoto hlediska se potom mezní náklady

práce rovnají mzdové sazbě a firmy zvyšují poptávku po práci až do okamžiku

vyrovnání příjmu z mezního produktu práce a mzdovou sazbou. [6]

2.1.2 Nabídka práce – Labour supply

Nabídka práce je závislá na mezních nákladech domácností při konání práce.

Efekt vynaložené práce je mzda tedy peněžní ocenění vykonané práce. Domácnosti

jsou pak ochotny pracovat, když efekt plynoucí z výkonu práce je větší něž náklady

práce, a zvyšovat nabídku práce až do vyrovnání obou ukazatelů. [6]

Rozhodování domácností na trhu práce je založeno na poměřování nákladů

při konání práce a výší mzdy za práci. [6]
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Významnou roli při rozhodování domácností o nabídce práce sehrává způsob,

jakým chtějí využívat svůj disponibilní čas na výdělečnou činnost, tedy na práci

a na volný čas. Způsob využití disponibilního času je závislý na úrovni mzdové

sazby a na významu, který domácnosti přikládají volnému času. [6]

Nabídka práce je odvozena od poptávky po volném čase. Průběh nabídky

vysvětlujeme působením dvou efektů: substitučního a důchodového. [4]

a) Substituční efekt

Mají-li domácnosti možnost svobodné volby, mohou se rozhodnout zda

při dané mzdové sazbě budou svůj disponibilní čas věnovat práci nebo volnému

času. [6]


[…]


paralyzované. Což jsem ve svém výpočtu metodou klouzavých průměrů nemohla

zohlednit.

Rychlejší oživení trhu bylo způsobeno pozitivními zprávami jak ze zámoří,

tak z eurozóny. Z informací v tisku vyplývá, že pozitivní růst byl zejména

v průmyslu, např. automobilky hlásí růst výroby na úroveň roku 2008.

Tabulka č.16: Předpovězené a skutečné hodnoty míry nezaměstnanosti

2010 předpovězená hodnota skutečná hodnota
leden 7,23 7,84
únor 8,57 8,27
březen 9,52 7,91
duben 9,23 -

míra nezaměstnanosti

Graf č.12: Porovnání předpovězené a skutečné hodnoty míry nezaměstnanosti

Zpracováno na základě tabulky č.16
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5. Závěr

Cílem mé práce bylo seznámit čtenáře s pojmem nezaměstnanost, jejím

sledování, sběrem dat a možnou predikcí pro následující období a ilustrovat ji na

situaci v okrese Prachatice. Věřím, že se mi můj záměr podařilo splnit.

Nejnáročnější fází při psaní práce, byl sběr dat, který tomu všemu předcházel.

Při výběru zdrojů pro získávání dat o míře nezaměstnanosti jsem měla více

možností, nakonec jsem se přiklonila k datům vycházejících z ročních zpráv Úřadu

práce města Prachatice. V případě zpracování tabulek použitých v mém textu, jsem

vycházela z původních tabulek pro jednotlivé uváděné ukazatele zveřejněných

Úřadem práce Prachatice, z těchto tabulek jsem použila data, která jsem považovala

pro svou práci za stěžejní a z nich vytvořila tabulky nové.

Výběr metody predikce byl náročnější. Po několik neúspěšných pokusech, na

kterých jsem si procvičila své teoretické znalosti, jsem za pomoci RNDr. Vladimíry

Petráškové, Ph.D. vybrala metodu klouzavých průměrů, která se mi pro moje užití

zdála nejvhodnější.

Shrnutí této práce nám ukázalo, že predikce vývoje nezaměstnanosti je

ovlivněna mnoha vnějšími faktory a očekávání trhu práce se vždy nechová podle

daných ekonomických teorií. Rozdíly mezi vypočítanými a skutečnými hodnotami

se pohybují v řádu desetin %. Pro určení přesnějšího výpočtu by bylo potřeba využít

kombinaci několika predikčních metod. Cílem mé práce bylo dokázat, že tyto

metody jsou funkční v rámci dané přesnosti. Popisem jednotlivých etap zadávání dat

a jejich matematického zpracování jsem se snažila vytvořit jednoduchý návod.

Danou práci by bylo možné použít jako příklad k procvičení použití časových řad

pro studenty matematických a ekonomických oborů.

V případě pokračování sběru a vyhodnocení dat v dalším časovém období by

bylo možno tuto práci využít k dlouhodobému výzkumu. Pro další možné návrhy na

zlepšení situace ve zkoumaném regionu by bylo nutné pozorovat další ekonomické

faktory a vypracovat zpětnou vazbu na míru nezaměstnanosti. V návaznosti na tyto

získané informace by bylo reálné vypracovat návrh zlepšení pro jednotlivé oblasti

ekonomických subjektů.
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7. Přílohy

7.1 Tabulky ke kapitole 5

Tabulka č.17: Počet volných pracovních míst

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
počet volných
pracovních míst

377 360 275 276 262 301 375 724 601 188

Zdroj: Zprávy úřadu práce Prachatice za období 2000 – 2009; vlastní zpracování 65

Tabulka č. 18: Pololetní míra nezaměstnanosti

období Pol.00 2000 Pol.01 2001 Pol.02 2002 Pol.03 2003 Pol.04 2004
míra nez. 6,67 6,05 5,48 5,93 7,16 6,98 6,85 6,74 7,24 6,04
období Pol.05 2005 Pol.06 2006 Pol.07 2007 Pol.08 2008 Pol.09 2009
míra nez. 6,77 5,94 5,96 5,03 4,50 3,67 3,87 3,89 6,03 6,00

Zdroj: Zprávy úřadu práce Prachatice za období 2000 – 2009; vlastní zpracování 66

Tabulka č.19: Počet platných povolení k zaměstnávání cizinců

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
počet platných povolení
k zaměstnávání cizinců
(na konci měsíce)

208 183 159 175 130 111 70 102 187 118

Zdroj: Zprávy úřadu práce Prachatice za období 2000 – 2009; vlastní zpracování 67

65 http://portal.mpsv.cz/sz/local/pt_info/statistiky/zprsituace
66 http://portal.mpsv.cz/sz/local/pt_info/statistiky/zprsituace
67 http://portal.mpsv.cz/sz/local/pt_info/statistiky/zprsituace
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Tabulka č.20: Míra nezaměstnanosti v mikroregionech

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
míra nez. míra nez. míra nez. míra nez. míra nez. míra nez. míra nez. míra nez. míra nez. míra nez.

Prachaticko 5,30 5,90 6,20 6,10 7,50 6,20 5,00 3,78 4,60 6,69
Vimpersko 6,10 6,40 7,60 6,70 7,20 5,20 4,90 3,87 4,20 7,03
Volarsko 8,50 10,60 12,80 12,10 12,90 10,80 8,30 5,66 7,67 9,37
Netolicko 5,70 7,20 7,40 6,90 6,10 5,20 5,00 3,54 4,50 6,72

Zdroj: Zprávy úřadu práce Prachatice za období 2000 – 2009; vlastní zpracování 68

68 http://portal.mpsv.cz/sz/local/pt_info/statistiky/zprsituace