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 Autorka se v předložené bakalářské práci zabývá aktuálním tématem nezaměstnanosti
a dokládá ji v desetileté časové řadě pro region Prachaticka. Následně se pokusila o predikci
této časové řady pro období prvních měsíců roku 2010.

Práce Simony Kubíčkové je stručná a přehledná. Má logickou strukturu, v níž autorka
počíná od úvodních pasáží, v nichž si stanovuje cíl a metodu práce. Následuje teoretická část,
v níž shrnuje stručně problematiku nezaměstnanosti v mikroekonomickém a
makroekonomickém aspektu z dostupných učebnic (Úvod, Kapitola 1 a 2). Následuje
praktická část (Kapitola 3), v níž sebrala údaje o nezaměstnanosti pro Prachaticky region
v členění na mikroregiony, dokládá je tabulkami a grafy a pokouší se také o bližší popis
struktury nezaměstnanosti podle běžného členění, stejně jako o srovnání regionu a
nadřazených regionálních jednotek. Při údajích vychází zejména ze zdrojů o tzv. registrované
míře nezaměstnanosti, neboť využívala informační zdroje tamějšího Úřadu práce.
V kapitole 4 se potom pokusila o predikci vývoje nezaměstnanosti v regionu pro rok 2010,
v podstatě jako nejvhodnější aproximaci časové řady. Tento pokus je zajímavý, ovšem je stále
otevřený a požádal bych autorku, aby se k výsledkům predikce vyjádřila aktuálně také při
obhajobě, případně aby posoudila obecně úspěšnost použité predikční metody.
V Závěru pak autorka shrnuje nejdůležitější momenty práce, a následné Použité zdroje jsou
seznamem literatury, Přílohy doplňují text 3 tabulkami.

K práci nemám zásadních připomínek, domnívám se, že je zajímavá a že ji oživuje pokus
s predikcí.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně(1).
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